annexes. La Direction du Groupe revoit ses estimations et hypothèses de manière régulière afin de
s’assurer de leur pertinence au regard de l’expérience passée et de la situation économique actuelle. En
fonction de l’évolution de ces hypothèses, les éléments figurant dans les futurs états financiers
pourraient être différents des estimations actuelles.

Les principales estimations faites par la Direction pour l’établissement des états financiers concernent
les durées d’utilité des actifs opérationnels, l’évaluation des valeurs recouvrables des actifs incorporels
(dont goodwills) et corporels ainsi que le montant des provisions et les hypothèses retenues pour la
reconnaissance des impôts différés.

 16

1.3 Retraitement de l’information comparative

Au cours du second semestre 2009, le Groupe a annoncé sa décision de vendre les activités en Russie
et de quitter ce marché. Conformément à la norme IFRS 5  -  Actifs non courants détenus en vue de la
vente et activités abandonnées, le compte de résultat et le tableau des flux de trésorerie du 30 juin
2009, antérieurement publiés, ont été retraités.

 Compte de résultat consolidé au 30 juin 2009

juin-09 IFRS 5 juin-09

publié Russie retraité

Chiffre d'affaires hors taxes 41 277 (1) 41 276

Programmes de fidélisation (297) 0 (297)

Chiffre d'affaires hors taxes, net de la fidélisati on 40 980 (1) 40 979

Autres Revenus 986 (0) 986

Revenus Totaux 41 966 (1) 41 965

Prix de revient des ventes (32 841) 0 (32 841)

Marge des Activités courantes 9 124 (1) 9 123

Frais généraux (7 160) 9 (7 152)

Amortissements et provisions (954) 0 (953)

Résultat opérationnel avant éléments non courants 1 010 8 1 018

Produits et charges non courants (511) 0 (511)

Résultat opérationnel 499 8 507

Résultat financier (317) 2 (315)

Résultat avant Impôts 183 10 192

Impôts sur les résultats (209) (209)

Résultat net des activités poursuivies des sociétés  intégrées (26) 10 (17)

Quote-part dans les résultats nets des sociétés mises en équivalence 15 15

Résultat net des activités poursuivies (11) 10 (2)

Résultat net des activités abandonnées 0 (10) (10)

Résultat net total (11) 0 (11)

dont Résultat net - part du Groupe (58) 0 (58)

dont Résultat des activités poursuivies - part du G roupe (58) 10 (48)

dont Résultat des activités abandonnées - part du G roupe 0 (10) (10)

dont Résultat net - participation ne donnant pas le contrôle 47 47

en millions d'euros

 17

Tableau de flux de trésorerie consolidé au 30 juin 2009

en millions d'euros juin-09 publié IFRS 5 Russie juin-09 retraité

RESULTAT AVANT IMPÔT 183 10 192

OPERATIONS D'EXPLOITATION

Impôt (234) (234)

Dotations aux amortissements 985 (0) 985

Plus et moins-value sur cessions d'actifs 21 21

Variation des provisions et impairment 407 407

Dividendes des sociétés mises en équivalence 33 33

Impact des Activités abandonnées 1 (9) (9)

Autofinancement 1 396 0 1 396

Variation du besoin en fond de roulement (3 307) 1 (3 305)

Impact des Activités abandonnées 0 (1) (1)

Variation de la trésorerie issue des opérations d'e xploitation (hors sociétés financières) (1 911) 0 (1 911)

Variation des encours sur crédit à la consommation (237) (237)

Variation de la trésorerie issue des opérations d'e xploitation totale (2 148) 0 (2 148)

OPERATIONS D'INVESTISSEMENT

Acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles (988) 9 (979)

Acquisition d'actifs financiers (26) (26)

Acquisition de f iliales (17) (17)

Cessions de filiales 3 3

Cessions d'immobilisations 50 50

Cessions de titres de participation 2 2

Sous Total des Investissements nets de désinvestiss ements (978) 9 (968)

Autres emplois (299) (1) (300)

Impact des Activités abandonnées (36) (8) (44)

Variation de la trésorerie issue des investissement s (1 312) 0 (1 312)

OPERATIONS DE FINANCEMENT

Augmentation de capital en numéraire souscrite par des participations ne donnant pas le contrôle 4 4

Dividendes versés par Carrefour (société mère) (741) (741)

Dividendes versés par les sociétés consolidées aux intérêts hors Groupe (117) (117)

Variation des actions propres 0 0

Variation des actifs financiers courants (103) (103)

Variation d'endettement 1 028 (6) 1 022

Impact des Activités abandonnées 0 6 6

Variation de la trésorerie issue du financement 73 0 73

Incidence de la variation de change (8) (8)

Variation nette de la trésorerie (3 395) 0 (3 395)

Trésorerie à l'ouverture de l'exercice 5 317 5 317

Trésorerie à la clôture de l'exercice 1 923 1 923

 18

NOTE 2 : FAITS MARQUANTS DE  LA PERIODE

Cessions de la période

Cession de 40% de PT Carrefour Indonésie : le 15 avril 2010, le Groupe a annoncé la
conclusion d’un partenariat stratégique en Indonésie avec Trans Corp, holding
contrôlant les activités média, divertissement pour la famille, loisirs et mode de Para
Group. Ce partenariat permettra de générer des synergies opérationnelles entre
Carrefour et les autres activités de Para Group. Dans ce cadre, le Groupe Carrefour a